проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

 О проекте закона Республики Татарстан № 422-5 «О внесении

изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об ис-

пользовании лесов в Республике Татарстан»

Рассмотрев таблицу поправок к принятому в первом чтении проекту за-

кона Республики Татарстан № 422-5 «О внесении изменений в статью 3 Зако-

на Республики Татарстан «Об использовании лесов в Республике Татарстан»,

Комитет по экологии, природопользованию, агропромышленной и продо-

вольственной политике ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить поправки к принятому в первом чтении проекту закона

Республики Татарстан № 422-5 «О внесении изменений в статью 3 Закона

Республики Татарстан «Об использовании лесов в Республике Татарстан» и

подготовленный ко второму чтению законопроект.

2. Направить в Президиум Государственного Совета Республики Татар-

стан  материалы  по проекту закона Республики Татарстан № 422-5

«О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об исполь-

зовании лесов в Республике Татарстан» для включения в перечень законо-

проектов, подлежащих рассмотрению Государственным Советом Республики

Татарстан во втором чтении.

3. Предложить Государственному Совету Республики Татарстан при-

нять проект закона Республики Татарстан № 422-5 «О внесении изменений в

статью 3 Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов в Республи-

ке Татарстан» во втором и третьем чтениях.

4. Поручить выступить с докладом по данному законопроекту на засе-

дании Государственного Совета Республики Татарстан председателю Коми-

тета Т.Г. Хадееву.

Председатель Комитета

Таблица поправок

к проекту закона Республики Татарстан № 422-5 «О внесении изменений в статью 3 Закона Республики

Татарстан «Об использовании лесов в Республике Татарстан»

№

№

п/п

Текст отдельных статей проекта закона

Республики Татарстан № 422-5

«О внесении изменений в статью 3 За-

кона Республики Татарстан «Об ис-

пользовании лесов в Республике Татар-

стан»», принятого в первом чтении

Автор и содержание  поправки Предлагаемая редакция  статей проек-

та закона Республики Татарстан

№ 422-5 «О внесении изменений в

статьи 3 и 5 Закона Республики Татар-

стан «Об использовании лесов в Рес-

публике Татарстан», с учетом вноси-

мых изменений

1.  ЗАКОН

Республики Татарстан

О внесении изменений в статью 3

Закона Республики Татарстан «Об

использовании лесов в Республике

Татарстан»

Комитет Государственного

Совета Республики Татарстан по

экологии, природопользованию,

агропромышленной и продоволь-

ственной политике

Наименование проекта закона

изложить в следующей редакции:

«О внесении изменений в ста-

тьи 3 и 5 Закона Республики Та-

тарстан «Об использовании лесов

в Республике Татарстан».

ЗАКОН

Республики Татарстан

О внесении изменений в статьи 3 и

5 Закона Республики Татарстан «Об

использовании лесов в Республике

Татарстан»

2. 1

.

Комитет Государственного

Совета Республики Татарстан по

экологии, природопользованию,

агропромышленной и продоволь-

ственной политике

 2

Статья 1

Внести в часть 3 статьи 3 Закона

Республики Татарстан от 22 мая 2008

года № 22-ЗРТ «Об использовании ле-

сов в Республике Татарстан» (Ведомо-

сти Государственного Совета Татар-

стана, 2008, № 5 (І часть); 2009, № 12 (Ι

часть); 2011, № 6 (І часть); 2012, № 1,

№ 12 (Ι часть); 2013, № 12 (І часть);

2014, № 5, № 12 (II часть); 2015, № 11

(І часть); Собрание законодательства

Республики Татарстан, 2016, № 40

(часть I); 2017, № 27 (часть І) измене-

ния, дополнив ее пунктами 13
7
 и 13

8

следующего содержания:

«13
7
) согласование схемы распо-

ложения земельного участка на кадаст-

ровом плане территории при образова-

нии земельного участка из земель,

находящихся             в государственной

собственности, за исключением случа-

ев, установленных федеральным зако-

нодательством;

13
8
) обращение в орган, осу-

ществляющий государственный ка-

дастровый учет и государственную ре-

гистрацию прав, с заявлениями о госу-

Статью 1 проекта закона изло-

жить в следующей редакции:

«Статья 1

Внести в Закон Республики Та-

тарстан от 22 мая 2008 года

№ 22-ЗРТ «Об использовании лесов в

Республике Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана,

2008, № 5 (І часть); 2009, № 12 (Ι

часть); 2011, № 6 (І часть); 2012, № 1,

№ 12 (Ι часть); 2013, № 12 (І часть);

2014, № 5, № 12

(II часть); 2015, № 11 (І часть); Со-

брание законодательства Республики

Татарстан, 2016, № 40 (часть I); 2017,

№ 27 (часть І) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 3:

а) пункт 9 изложить в следую-

щей редакции:

«9) предоставление в границах

земель лесного фонда лесных участ-

ков в постоянное (бессрочное) поль-

зование, аренду (в том числе органи-

зация и проведение соответствующих

торгов), безвозмездное пользование,

за исключением случаев, предусмот-

ренных пунктами 7 и 9 части 2

Статья 1

Внести в Закон Республики Та-

тарстан от 22 мая 2008 года

№ 22-ЗРТ «Об использовании лесов в

Республике Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана,

2008, № 5 (І часть); 2009, № 12 (Ι

часть); 2011, № 6 (І часть); 2012, № 1,

№ 12 (Ι часть); 2013, № 12 (І часть);

2014, № 5, № 12 (II часть); 2015, № 11

(І часть); Собрание законодательства

Республики Татарстан, 2016, № 40

(часть I); 2017, № 27 (часть І) следу-

ющие изменения:

1) в части 3 статьи 3:

а) пункт 9 изложить в следующей

редакции:

«9) предоставление в границах

земель лесного фонда лесных участ-

ков в постоянное (бессрочное) поль-

зование, аренду (в том числе органи-

зация и проведение соответствующих

торгов), безвозмездное пользование,

за исключением случаев, предусмот-

ренных пунктами 7 и 9 части 2 насто-

ящей статьи, а также заключение до-

говоров купли-продажи лесных

 3

дарственном кадастровом учете, в том

числе при уточнении границ земель-

ных участков, и (или) государственной

регистрации прав на земельные участ-

ки, являющиеся

в соответствии с лесным законодатель-

ством лесными участками, в составе

земель лесного фонда;».

настоящей статьи, а также заключе-

ние договоров купли-продажи лес-

ных насаждений, за исключением до-

говоров купли-продажи лесных

насаждений, расположенных на зем-

лях особо охраняемых природных

территорий в границах государ-

ственных природных заповедников и

национальных парков (в том числе

организация и проведение соответ-

ствующих торгов); принятие реше-

ний о прекращении права постоянно-

го (бессрочного) пользования, за-

ключение соглашений об установле-

нии сервитутов в отношении лесных

участков в границах земель лесного

фонда; принятие решений о предва-

рительном согласовании предостав-

ления земельных участков в границах

земель лесного фонда;»;

б) дополнить пунктом 13
7
 сле-

дующего содержания:

«13
7
) согласование схемы распо-

ложения земельного участка на ка-

дастровом плане территории при об-

разовании земельного участка из зе-

мель, находящихся             в государ-

ственной собственности, за исключе-

нием случаев, установленных феде-

насаждений, за исключением догово-

ров купли-продажи лесных насажде-

ний, расположенных на землях особо

охраняемых природных территорий в

границах государственных природных

заповедников и национальных парков

(в том числе организация и проведе-

ние соответствующих торгов); приня-

тие решений о прекращении права по-

стоянного (бессрочного) пользования,

заключение соглашений об установ-

лении сервитутов в отношении лесных

участков в границах земель лесного

фонда; принятие решений о предвари-

тельном согласовании предоставления

земельных участков в границах земель

лесного фонда;»;

б) дополнить пунктом 13
7
 следу-

ющего содержания:

«13
7
) согласование схемы распо-

ложения земельного участка на ка-

дастровом плане территории при обра-

зовании земельного участка из земель,

находящихся             в государственной

собственности, за исключением случа-

ев, установленных федеральным зако-

нодательством;»;

в) дополнить пунктом 13
8
 следу-

ющего содержания:

 4

ральным законодательством;»;

в) дополнить пунктом 13
8
 следу-

ющего содержания:

«13
8
) обращение в орган, осу-

ществляющий государственный ка-

дастровый учет и государственную

регистрацию прав, с заявлениями о

государственном кадастровом учете,

в том числе при уточнении границ

земельных участков, и (или) государ-

ственной регистрации прав на зе-

мельные участки, являющиеся

в соответствии с лесным законода-

тельством лесными участками, в со-

ставе земель лесного фонда;»;

2) в части 1 статьи 5 слово

«аукциона» заменить словом «тор-

гов».».

«13
8
) обращение в орган, осу-

ществляющий государственный ка-

дастровый учет и государственную

регистрацию прав, с заявлениями о

государственном кадастровом учете, в

том числе при уточнении границ зе-

мельных участков, и (или) государ-

ственной регистрации прав на земель-

ные участки, являющиеся

в соответствии с лесным законода-

тельством лесными участками, в со-

ставе земель лесного фонда;»;

2) в части 1 статьи 5 слово «аук-

циона» заменить словом «торгов».

Проект № 422-5,

подготовленный ко

второму чтению

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан

«Об использовании лесов в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 22 мая 2008 года

№ 22-ЗРТ «Об использовании лесов в Республике Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2008, № 5 (І часть); 2009, № 12 (Ι часть); 2011,

№ 6 (І часть); 2012, № 1, № 12 (Ι часть); 2013, № 12 (І часть); 2014, № 5, № 12

(II часть); 2015, № 11 (І часть); Собрание законодательства Республики Татарстан,

2016, № 40 (часть I); 2017, № 27 (часть І) следующие изменения:

1) в части 3 статьи 3:

а) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) предоставление в границах земель лесного фонда лесных участков в

постоянное (бессрочное) пользование, аренду (в том числе организация и

проведение соответствующих торгов), безвозмездное пользование, за исключением

случаев, предусмотренных пунктами 7 и 9 части 2 настоящей статьи, а также

заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, за исключением

договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях особо

охраняемых природных территорий в границах государственных природных

заповедников и национальных парков (в том числе организация и проведение

соответствующих торгов); принятие решений о прекращении права постоянного

(бессрочного) пользования, заключение соглашений об установлении сервитутов в

отношении лесных участков в границах земель лесного фонда; принятие решений о

предварительном согласовании предоставления земельных участков в границах

земель лесного фонда;»;

б) дополнить пунктом 13
7
 следующего содержания:

«13
7
) согласование схемы расположения земельного участка на кадастровом

плане территории при образовании земельного участка из земель, находящихся

в государственной собственности, за исключением случаев, установленных

федеральным законодательством;»;

в) дополнить пунктом 13
8
 следующего содержания:

«13
8
) обращение в орган, осуществляющий государственный кадастровый

учет и государственную регистрацию прав, с заявлениями о государственном

кадастровом учете, в том числе при уточнении границ земельных участков, и (или)

государственной регистрации прав на земельные участки, являющиеся

в соответствии с лесным законодательством лесными участками, в составе земель

лесного фонда;»;

2) в части 1 статьи 5 слово «аукциона» заменить словом «торгов».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Исп. В.В. Борисова,

тел. 267 64 58

Председателю Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по экологии,

природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

Т.Г. Хадееву

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на таблицу поправок к проекту закона

Республики Татарстан № 422-5 «О внесении

изменений в статью 3 Закона Республики

Татарстан «Об использовании лесов в

Республике Татарстан»

Рассмотрев таблицу поправок к проекту закона Республики Татарстан

№ 422-5 «О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об

использовании лесов в Республике Татарстан» и проект закона,

подготовленный ко второму чтению, Правовое управление отмечает, что

замечаний правового характера к ним не имеется.

Замечания редакционного характера переданы в рабочем порядке.

Заместитель

начальника Управления

Д.И. Махмутов

Документ создан в электронной форме. № вн-2341 от 08.05.2018. Исполнитель: Борисова В.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 07.05.2018 18:10

Лист согласования к документу № вн-2341 от 08.05.2018
Инициатор согласования: Борисова В.В. Главный советник отдела гражданского
законодательства Правового управления Аппарата Государственного Совета
Республики Татарстан
Cогласование инициировано: 07.05.2018 17:37

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Фаттахов И.И.

Cогласовано
08.05.2018 - 15:40

-

2 Махмутов Д.И.

Подписано
08.05.2018 - 15:57

-

Документ создан в электронной форме. № вн-2341 от 08.05.2018. Исполнитель: Борисова В.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 08.05.2018 16:32

Председателю

Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан

по экологии, природопользованию,

агропромышленной и

продовольственной политике

Т.Г. Хадееву

О таблице поправок

к проекту закона РТ № 422-5

Уважаемый Тахир Галимзянович!

 Рассмотрев доработанную таблицу поправок к проекту закона Республики

Татарстан № 422-5 «О внесении изменений в статью 3 Закона Республики

Татарстан «Об использовании лесов в Республике Татарстан» и проект закона,

подготовленный ко второму чтению, сообщаем, что возражений правового

характера к ним не имеется.

Заместитель начальника

Государственно-правового управления

Президента Республики Татарстан                                       Н.В. Фомина

Р.В. Сидаков

567-87-56

Документ создан в электронной форме. № 09-4176 от 10.05.2018. Исполнитель: Сидаков Р.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 10.05.2018 17:36

Лист согласования к документу № 09-4176 от 10.05.2018
Инициатор согласования: Сидаков Р.В. Главный советник отдела по законопроектной
работе Государственно-правового управления Президента Республики Татарстан
Cогласование инициировано: 10.05.2018 17:37

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Гомзик И.А.

Cогласовано
10.05.2018 - 17:51

-

2 Фомина Н.В.

Подписано
10.05.2018 - 17:52

-

Документ создан в электронной форме. № 09-4176 от 10.05.2018. Исполнитель: Сидаков Р.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 10.05.2018 18:01

                         Председателю

                         Комитета Государственного

                         Совета Республики Татарстан по

                         экологии, природопользованию,

                         агропромышленной и

                         продовольственной политике

                         Т.Г.ХАДЕЕВУ

О проекте закона Республики

Татарстан

Уважаемый Тахир Галимзянович!

Рассмотрев в соответствии с обращением от 07.05.2018 № 13-5-2360

доработанную таблицу поправок к проекту закона Республики Татарстан № 422-5

«О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об

использовании лесов в Республике Татарстан» и проект закона Республики

Татарстан, подготовленный ко второму чтению, сообщаем, что замечаний и

предложений по ним не имеется.

Заместитель   Премьер-министра

Республики Татарстан – Руководитель

Аппарата  Кабинета  Министров

Республики   Татарстан                           Ш.Х.Гафаров

О.Л.Касаткина

264 76 35

Документ создан в электронной форме. № 27-52/6044 от 15.05.2018. Исполнитель: Касаткина О.Л.
Страница 1 из 2. Страница создана: 14.05.2018 13:55

Лист согласования к документу № 27-52/6044 от 15.05.2018
Инициатор согласования: Касаткина О.Л. Главный советник отдела по вопросам
использования недр, природных ресурсов и охраны окружающей среды
Cогласование инициировано: 14.05.2018 15:10

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО
Срок

согласования
Результат согласования Замечания

1
Фасхутдинов М.Г. /
Филинова Е.В.

Cогласовано
14.05.2018 - 15:11
(Филинова Е.В.)

М.Г.Фасхутдинов в
отпуске

2 Гревцов А.Б.

Cогласовано
14.05.2018 - 15:25

-

3 Гафаров Ш.Х.

Подписано
14.05.2018 - 18:46

-

Документ создан в электронной форме. № 27-52/6044 от 15.05.2018. Исполнитель: Касаткина О.Л.
Страница 2 из 2. Страница создана: 15.05.2018 08:39

Тел.: (843) 567-80-99, факс: (843) 567-80-99. E-mail: op.rt@tatar.ru, http://oprt.tatarstan.ru

 №

На №  от

 Председателю Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по экологии

природопользованию,

агропромышленной и

продовольственной политике

Т.Г. Хадееву

Уважаемый Тахир Галимзянович!

Рассмотрев доработанную таблицу поправок к проекту закона Республики

Татарстан № 422-5 «О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан

«Об использовании лесов в Республике Татарстан» и проект закона,

подготовленный ко второму чтению, сообщаем, что Общественная палата

Республики Татарстан замечаний и предложений по данному законопроекту не

имеет.

С уважением,

Председатель                                                                                           А.А. Фомин

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

территория Кремль,

город Казань, 420014

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИҖТИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ

Кремль территориясе,

Казан шәhәре, 420014

Документ создан в электронной форме. № 579 от 10.05.2018. Исполнитель: Каменский Д.Е.
Страница 1 из 2. Страница создана: 10.05.2018 12:46

Лист согласования к документу № 579 от 10.05.2018
Инициатор согласования: Каменский Д.Е. Ведущий специалист
Cогласование инициировано: 10.05.2018 12:46

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мухарлямова А.Д.

Cогласовано
10.05.2018 - 14:37

-

2 Королев А.В.

Cогласовано
10.05.2018 - 14:40

-

3 Фомин А.А.

Подписано
10.05.2018 - 14:58

-

Документ создан в электронной форме. № 579 от 10.05.2018. Исполнитель: Каменский Д.Е.
Страница 2 из 2. Страница создана: 10.05.2018 15:00

	01_П-ком-использование лесов-2чт-проект
	02_Таблица поправок-использование лесов
	03_Проект закона-422-5 (Использ лесов)
	04_заключение ПУ
	05_Заключение Прокуратуры
	06_Заключение Аппарата Президента
	07_Заключение КМРТ
	08_Заключение Общественной палаты